

z zagrożeniem tej populacji chorobą gruźlicy. Odrzucono projekt odstrzału 15 zubrów, złożony przez Regionalną Dyрекcję Lasów Państwowych w Krośnie.

Zaopiniowano pozytywnie opracowanie dra G. Jamrozego i dra A. Tomka nt. „Jeleniowate w Magurskim PN – ocena liczebności i wpływu na zbiorowiska roślinne – propozycje zasad postępowania”.

Przedyskutowano, przedstawiony przez prof. dra A. Bereszyńskiego, wniosek Horsta Gurola, z woj. zielonogórskiego, w sprawie prowadzenia prywatnej hodowli zdobytych przypadkowo wilków. Przyjęto następujące stanowisko: ponieważ hodowla powstała bez zezwolenia władz i jej rozwój jest niewskazany więc mogłaby być kontynuowana do jej wygaśnięcia na zasadach określonych przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego w Zielonej Górze.

Ponadto Komisja rozpatrzyła i zaopiniowała kilka wniosków o wyrażenie zgody na dokonanie odłowu określonych gatunków zwierząt do badań naukowych. Pozytywnie zaopiniowano m.in. wniosek Urzędu Miejskiego w Pszczynie w sprawie zorganizowania zagrody pokazowej zubrów oraz wniosek Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku w Bydgoszczy w sprawie sterylizacji samców niedźwiedzia brunatnego.

Witold Kucharski

## Dzień Wycieczek Geologicznych '97

W roku bieżącym Europejska Asocjacja Ochrony Dziedzictwa Geologicznego ProGEO zachęca swoich członków oraz wszystkich, dla których ważna jest sprawa ochrony przyrodniczego dziedzictwa Ziemi, do organizacji Dni Wycieczek Geologicznych – **Geotrip Day**.

Stowarzyszenie ProGEO jest organizacją zrzeszającą obywateli różnych państw europejskich chcących pracować na rzecz ochrony dziedzictwa geologicznego. Jej celem nadrzędnym jest propagowanie idei ochrony, a także podejmowanie konkretnych działań w tym zakresie na płaszczyźnie międzynarodowej, krajowej i lokalnej. Stowarzyszenie było już przedstawiane na łamach niniejszego czasopisma („Chrońmy Przyr. Ojcz.” 1994, 50, 4: 83–86).

Jednym z celów ProGEO jest podnoszenie świadomości społecznej w zakresie różnorodności i wartości przyrody nieożywionej. Jego realizacji służyła, ogłoszona po raz pierwszy w 1995 r., akcja Geotrip Day. Była ona skierowana przede wszystkim do społeczności lokalnych i młodzieży, a realizowana przez specjalistów: geologów, geomorfologów, geografów – członków i sympatyków stowarzyszenia. W Polsce jej inicjatorami z ramienia ProGEO byli pracownicy Instytutu Ochrony Przyrody PAN w Krakowie (sprawozdanie patrz „Chrońmy Przyr. Ojcz.” 1996, 52, 4: 66–68; „Przegl. Geogr.” 1996, 68, 1–2: 288–289).

Zgodnie z przyjętą zasadą organizacji **Geotrip Day** co dwa lata, ProGEO zachęca również w roku bieżącym do uczestnictwa w tych spotkaniach. Władze stowarzyszenia – bogatsze o doświadczenia poprzedniego Dnia Wycieczek Geologicznych – sugerują, że odpowiednim terminem do organizowania tego przedsięwzięcia jest **przedostatni tydzień września br. (20–28.09.1997 r.)**. Należy jednak zaznaczyć, iż nie jest to termin obligatoryjny. Obchody związane z Geotrip Day mogą się odbywać w okresach dogodnych dla ich organizatorów.

W propagowaniu ochrony przyrody nieożywionej należy wykorzystać różnorodne formy. Podstawowym sposobem obchodów Geotrip Day powinny być – zgodnie z nazwą imprezy – terenowe wycieczki geologiczne, zwiedzanie dostępnych rezerwatów, odkrywek czy kamieniołomów. Popularyzacji wiedzy w tym zakresie służyć mogą również spotkania poświęcone problemom przyrody nieożywionej, pokazy filmowe, wizyty w muzeach przyrodniczych, konferencje popularnonaukowe, konkursy, konferencje prasowe, artykuły oraz audycje radiowe i telewizyjne. Także tematy tych zajęć mogą być zróżnicowane. Oprócz ogólnych informacji o obiektach przyrodniczych znajdujących się na trasie wycieczki, podstawowym zagadnieniem powinny być jednak wartości przyrody i jej poszczególne elementy, a także wypływająca stąd potrzeba jej ochrony i racjonalnego wykorzystania. Zachęcamy, aby uczestniczyli w tych spotkaniach przede wszystkim ludzie młodzi – uczniowie szkół różnego stopnia, a także członkowie społeczności lokalnych, mieszkających zwykle obok ważnych obiektów przyrodniczych, którzy często nie są świadomi wartości przyrodniczych swoich terenów. Specjaliści: geolodzy, geografowie, ekolodzy, górnicy czy nawet studenci tych specjalności powinni być przewodnikami i prowadzącymi te zajęcia.

**Polska grupa członków ProGEO zwraca się z prośbą o włączenie się w organizację Geotrip Day.** Tym razem nie będziemy – jak poprzednio – rozsyłać informacji do potencjalnie zainteresowanych placówek. Zbyt wiele jest bowiem takich jednostek. Zwracamy się do nich poprzez media. Apel ten przesłaliśmy, z prośbą o publikację, do następujących czasopism: „Geografia w Szkole”, „Przyroda Polska”, „Przegląd Geologiczny” oraz „Chronimy Przyrodę Ojczystą”. Mamy nadzieję, że podejmą go również inne środki przekazu. Prosimy jednak o przesyłanie pod naszym adresem informacji o zorganizowanych imprezach, ich temacie, przebiegu oraz uczestnikach. Przekazemy je władzom ProGEO. Sprawozdanie z przebiegu Geotrip Day w Polsce prześlemy również do redakcji wyżej wymienionych czasopism z prośbą o ich opublikowanie.

Adres polskiej grupy członków ProGEO: Instytut Ochrony Przyrody PAN, Zakład Ochrony Przyrody Nieożywionej, 31-512 Kraków, ul. Lubicz 46, fax. (0-12) 21-03-48.

Janina Otęska-Budzyn